Ad 3  
stantia  
olutio.  
Ad 4  
ta val  
riaz in  
olo et  
olo.  
Ad 5  
Artic's 4  
Lōdo 1  
Lōdo 2  
3 4

fiat volūtas tua sicut i celo z̄ i terra. Et istia  
duobz̄ modis multa fiūt non solū p̄ter volū  
tatē dei. verumetiā p̄tra voluntatē dei. Et f̄m̄  
istū intellectū ait Aug. in libro de spū et lra.  
Infideles z̄ dei voluntatē faciūt cū eius euā  
gelio non credāt. Sed pro p̄missione z̄ opa  
tione accipit̄ in p̄posito ab Aug. cū ait. Non  
fit aliqd̄ nisi oīpotēs deus fieri velit. qz̄ post  
hec s̄ba subdit Aug. imediate. vel sinēdo ve  
fiat. vel ipse faciēdo. vbi p̄ hoc q̄ dicit̄ sinēdo  
tangit p̄missionē q̄ est signū volūtatis diuine  
respectu maloz̄ modo quo sup̄ius dictū est.  
p̄ hoc q̄ dicit̄. vel ipse faciēdo. tāgt̄ signū vo  
lūtatis diuine quod ē impletio seu op̄atio.  
Et p̄ hoc etiā p̄z̄ ad argumētū. qz̄ Aug. i  
ibi non loquit̄ pale de voluntate b̄n̄ placiti. q̄  
ē volūtas pp̄rie dicta. te q̄ loquit̄ illa op̄atio  
falsa p̄ qua induxi p̄dictas ratiōes. Ad se  
rtū dicendū. q̄ neutra illaz̄ p̄positiōnū ē de  
dēda nccio. Quia pōt̄ p̄cedi media. s̄. hec. de⁹  
non vult mala fieri. Forte dicit̄. fieri z̄ non  
fieri sūt d̄dictōria. s̄z̄ inter d̄dictōria nō est da  
re mediū. Respondeo q̄ licet malū fieri z̄ ma  
lū non fieri sint p̄radictōria. tamē h̄e due. de  
us vult malū fieri. z̄ deus vult malū non fie  
ri. non sūt p̄radictōria. eo q̄ hoc verbū vult.  
quod ē p̄dicatū i vtraz̄ p̄positiōne vtrōbiqz̄  
accipit̄ affirmatiue. In p̄radictōriis autē p̄  
pōnibz̄ p̄dicatū affirmatū i vna debet negari  
in alia. ideo dādo mediū inter p̄dictas duas  
p̄positiōnes non dāt̄ mediū inter p̄radictō  
ria. Scda conclusio. Deus vult malū pene. Lōdo 2  
Quia illud quod habet ratiōz̄ boni hoc vult  
deus. sed malū pene est bonū. z̄ h̄z̄ ratiōe bo  
ni. ergo z̄c. Maior p̄z̄. qz̄ deus vult omne bo  
nū. Probatio minoris. qz̄ correctio mali ha  
bet ratiōe boni. sed malū pene debite inflicti  
ē correctio mali. q̄ z̄c.

Quantuz̄ ad quar  
tū articulū. vtz̄ bonū sit mala fieri. pono du/  
as conclusiōes p̄formiter ad p̄cedētia dicta in  
tercio articulo. Prima ē q̄ malū culpe fie  
ri non ē bonū. Quia illud qd̄ non ē bonū illi  
us vsus z̄ generatio non ē bona. illa patet. q̄a  
cui⁹ vsus ē bonus z̄ cui⁹ generatio ē bona ipsū  
quoz̄ est bonū. vt patz̄. iij. topicoz̄. q̄ a destru  
ctiōe p̄sequētis. qd̄ non ē bonū illius vsus et  
generatio non ē bona. Sed malū culpe non ē  
bonū. vt de se patet. qz̄ ipsum est p̄nuatio bo  
ni. ergo malū fieri quod ē vsus vel generatio  
mali non ē bonū. P̄. si oppositū i opposito. 2  
3 4

et ppositū in pposito. Sed bonū fieri ē bonū. ergo malū fieri est malū. Maiorē ponit pphs i topicū. Minor de se p3. Et pfirmat. qz motus specificat a terminis ad quos sunt. S3 malū fieri terminat ad malū. qz malū fieri ē malū.

Instantia

- 1 vsus ē bonus ipm qz ē bonū. vt p3 ex dictis i pma rōne p clusione. sed deus male facit bñ vñf. vt patz p Aug. xi. de ciuita. rei. P. oē iustū est bonū. sed mala fieri ē iustū. Maior patet Minor pbat. qz qd iuste a deo pmittit hoc ē iustū. sed malū culpe fieri iuste a deo pmittit. vt patet i glo. sup illud Apocal. Qui in sordibz ē sordescat adhuc. P. illud qd ē cā boni maximi illud ē bonū. s3 malū fieri qñ qz fuit cā boni maximi. Maior ptz. qz effect⁹ nō est pstantior sua cā. Probat minor. qz crucifixio xpi fuit cā maximi boni. s. liberationis totius generis humani. et nō ipsā fieri fuit malū. al's nō peccassent iudei a quibus pcellit illud fieri. qz. Ad p̄mū dōm q duplex est vsus rei. Unus naturalis ad quē res d sui natura ordinabilis ē. Alius accidentalis ad quē res ordinat nō ex sui natura sed ex voluntate vrētis. De vsu p̄mo mō dicto maior est vera sed nō de vsu scdo modo dicto. Sic em̄ pōt qz bonis male vti. Multi em̄ vrunt bono vñ no ad malū ebrietatis. et malis bñ vti. sic ho/ mo sanctus psecutione mala vñf bñ. cum ad laudē dei ipsam patienter tolerat. Cū igit̄ minor pcedat de vsu secundo modo dicto. quia malefacta ex sui natura nō sunt ordinabilia in bonū vsuz. q̄uis hoc possit fieri ex bona voluntate vrētis. igit̄ ratio nō cludit. Ad secundū dōm q maior nō est vera in sua totali vniuersalitate inq̄tū ly omē distribuit iustū taz p iusto p seqz p iusto p accidēs. qz licet illud qd ē p se iustū sit bonū. hoc tamē nō semper est vey de eo quod est p accidens iustum. hoc em̄ potest esse malū. sed malum fieri qz/ uis p accidēs possit esse iustum. tamē p se nō est iustū. Ad terciū dicēdū q sicut frīg⁹ qñ qz p accidēs ē cā caloris. sic qñqz malū nō per se sed p accidēs ē cā boni. q̄uis ex hoc nō seq/ tur q malū fieri sit bonū. qz causa p accidens inq̄stum h̄mōi nec formalr nec formalr p̄inet effectū seu pfectionē effect⁹. Ad formā igit̄ argumētū dōm q maior nō est vera. de eo qd ē p accidēs cā boni. Et cū dicat in minore q malū zc. vey ē p accidēs. Ad pbatōez dicēdū q licet passio xpi q̄stum ad merituz patientis fuerit cā p se nostre liberationis. qz vt sic fuit bona. nō q̄stum ad maliciā inferentis nō fuit

Solutio. Ad 1

Ad 2

Ad 3

cā liberationis nostre nisi valde p accidēs. vt sic em̄ fuit mala. Secda conclusio est hec. q malū pene fieri est bonū. Quia illud q bene leges manutentent et pax vniuersi pmouet hoc est bonū. malū pene ē h̄mōi. qz. Maior p3 de se. Minor habet p. ethic. q̄stum ad p̄maz ptem. vbi sic dicit. Legibus oportet esse ordinatā nutritionē. Et paucis interpositis sequit̄ quō illa nutritio fiat. Multi em̄ necessitati. magis qz sermoni obediūt. et iacture qz bono. Patet etiā secūda ps minoris. qz sicut eradicata zizania bone herbe melius nutriunt et cresunt. sic p malum pene destructis vel emēdatis malis homibus magis inualefcit pax et tranquillitas vniuersi. ergo zc. Ad argumētū principale dicēdū. qz volūtas diuina simul cū immutabilitate habet summā libertatem. et ideo nō solum necessariōz effectuz verū etiā p̄tingentiū pōt esse causa. vel medi/ antibus causis secūdis. vel immediate per se ipsam sicut sibi placuerit et videbit̄ expedire. ergo argumentū nō concludit.

Lōdo 2

Ad argumētū p̄ncipale.

Distinctio quadragesima septima et quadragesima octaua.

### Volūtas quip

pe dei zc. Hic magister tractat de diuine volūtat̄s efficacia ipsaz p̄siderādo positiuē. Et diuidit in duas ptes. Nam p̄mo p̄siderat vniuersaliter h̄mōi efficaciam. Secdo p̄siderat humane volūtat̄s ad diuinā voluntatē p̄formitatē et concordiam. distinctione. xlvij. ibi. Sciendū est. Prima i duas. Nam primo ostēdit oia fieri fm diuinā voluntatē. Secūdo ex dictis ostendit oriri incidentē dubitatē. ibi. His verbis Et hec in tres. Nam primo tangit dubitatēm Secundo apponit solutionē. Et tercio p̄dicitorum facit recapitulationē. Secunda ibi. Verum vt supra. Tercia ibi. Ex p̄dictis zc. Sequit̄. xlvij. distinctio. Sciendum est zc. In qua magister considerat humane voluntatis conformitatē ad diuinā voluntatē. Et diuidit in duas ptes. Nam primo ostendit magister qz p̄formitas in volito. puta si homo illud idem vult quod deus vult. nō semp facit esse bonam hominis voluntatē. et conuerso si homo nō vult illud quod deus vult. hoc non semp facit malam hominis voluntatē. Secundo ostendit qz bona dei voluntas quādoqz potest impleri p malam ho

Marginal notes on the right edge of the page, including the text 'Lōdo 2' and 'Ad argumētū p̄ncipale'.

minis voluntate. Secunda pars incipit ibi Illud quoque etc. Et hec dividit in quattuor partes. Quia primo ponit intere veritatis de terminatione. Secundo instat p vnam obiectione. Tercio hmoi obiectionis subiugit solutione. Quarto ostedit q ex pdictis solunt plures questiones que fieri possunt circa xpi ac ceteroz sanctoru passione. Secunda ibi Sed ad hoc opponitur sic. Tercia ibi. Ad quod respondent. Quarta ibi. Ex quo soluit. Circa istas duas vltimas distinctio nes primi libri quero hac questione.

Vtrum si de aliquid de nouo vellet qd non voluit ab eterno ex hoc realiter mutaret. Et videt q no. Quia real mutatio no potest fieri i aliquo nisi duobus modis. Uno mo q aliqd realiter i eo acquiratur. Alio mo q aliquid realiter in eo reperdatur seu ab eo auferat. Sed realis actio etiam i creaturis pnuata potest terminari de nouo ad aliquod obiectu ad quod primo no termina bat sine hoc q in agente aliquid acquirat vl aliquid reperdat. nec p sequeus agens ex tali terminatione alteratur. ergo eterna dei volitio ad aliquod nouu volitu poterit terminari absqz omni ipsius dei mutatione. Maior patz. Probo minore. quia cu visus fertur i aliquod primo indistincte eade visio pnuata succel siue terminatur ad plura distincte z nihil ibi reperditur. nec aliquid de nouo acquirt. eo q eadem visio pnuetur. ergo etc. Contra im possibile est fieri trāsitū de contradictorio in cō contradictoriū nisi fiat mutatio i aliquo. sed no velle z velle sunt contradictoria maxie dū sumū tur respectu eiusde. q si de nouo aliqd vel let qd no voluit ab eterno eēt trāstitus de dī ctonio in p contradictoriū. z i volito non ē necesse fieri talē mutatiōem. q esset in volēte. Illā al sumptā pto. s. q talis mutatio no esset nccio in volito. quia sicut ex hoc q deus voluit ab eterno antixpm esse in fine mundi. no fuit ab eterno aliqua mutatio in antichristo. sic si de us nūc de nouo vellet antichristū esse in fine mundi. ex hoc no fieret aliqua mutatio nūc in antichristo. qz nihil nūc esset d antichristo quod esset capax illi mutatiōis. Circa illas duas vltimas dist. pmi libri qtuor sūr vidē da. Primo de eo qd querit. Sed ovtrū aliqd exns ptra diuinā voluntatē possit cade re sub pcepto. Et hoc qstū ad distinctiōem xlvij. Tercio vtz teneamur nraz volūtate pformare diuine volūtati. Et qro i q de beate esse hmoi cōformitas. Et hoc qstū ad

dist. xlvij. z vltimā.

Quātuz ad primūz

Articls 1

articulū. vtz si deus aliqd de nouo vellet qd non voluit ab eterno ex hoc realiter mutaret. Dicendū q deus nihil pōt velle in futurū seu de nouo quod uō voluit ab eterno. Quia cū dīnū velle mensuret nūc eternitatis. ergo in ipso nulla poterit esse successio. Sed i eo esset necessario successio si deus nūc vellet q primo nō voluit. qz velle z nō velle respectu eiusdez voliti ab eade volūtate dīcūt. et p pns non pnt esse simul. qz propter necessario vnū succe det alteri. nec p sequeus poterūt mēsurari nūc eternitatis i quo nulla pōt esse successio. Et pfirmat. qz mēsurā ppria ē vnigenia cū men surato. igitur nō existente successione in men sura mēsuratū optet q sit simul totum. P si deus vellet aliquid d nouo quod ab eterno nō voluit. tunc necessario intrinsece mutaret z esset pfectibilis pfectione ab essentia sua rea liter differēte. sequeus est impossibile apud pphos z theologos. Probo pntiā. quia si deus vellet aliquid de nouo quod prius non volu it. vel hoc fieret nouo actū volutiōis. vel hoc fieret ppter nouam habitudinē eius ad hu iusmodi volitū. Si primo mō. tūc de plano habet ppositum qstuz ad vtrūqz incōueniēs pntiū in sequeute. Si dat scdm. tūc sequit idē incōueniens. qz sicut nouitas in remota vt mota ē necessario p supponit nouitatē mo tionis. sic nouitas voliti vt volutuz est neces sario p supponit nouitatem volutiōis. z sic seq tur idē quod primo. qz noua habitudo volū tatis ad volitū p supponit nouitatē voliti vt volutum est. z p sequeus nouitatē volutiōis.

Secdo

Cōfirmat

Instantia

Sed forte dicit q pma rōem q nūc eterni tatis ppter sui illimitatiōem excedit tps et oē istas tps. Sic igit dīctoria sibi hūicē pnt succedere in diuersis nūc tempis. sic pnt sibi succedere in eodē nūc eternitatis quod coexi stit oīmbus nūc tps. P. ptra scdam ratio nē sic. Deus potest facere de nouo qd nō fecit ab eterno sine sui mutatiōe. ergo potest velle de nouo quod non voluit ab eterno absqz su mutatione. Antecedens patet ex fide. quia cre dimus deum mundū pdixisse in tempe Cō sequentia videt ex hoc patere. qz non minus distans facere z non facere. qz velle z nō velle ergo etc. P. deus vult nunc Judam eē dā natū. z qnqz nō voluit eum esse damnatum. quia qd dū viuunt hoies tūc deus vult omis

hoies saluos fieri ⁊ ad agnitōz fuitatis pueni  
 re. vt dicit. i. ad Th. ij. g̃ vult aliqd de nūc  
 qd̃ tūc non voluit qm̃ Judas vixit. qd̃ ē p̃tra  
 p̃clusionē i se. Maior pz. qz si de nūc nō vel  
 let iudā esse damnatū. ipse vtiqz nō eēt dāna/  
 tus. qz vt pz i li. De ster. ca. xij. i dīcōe dei cū  
 tra sūt posita. nec ē qui sue possit resistere volū  
 ti. Propter quod. b. Aug. in enchi. ait. Ro/  
 gādus est deus vt velit nos facere. qz necesse ē  
 fieri si voluerit. Sed illa nō concludunt.